²⁸ P. Nicolaus Faber (1637-1680), ordinatus sacerdos mense Octobris 1666, fuit membrum Domus Varsaviensis ab anno 1663; cf. Positio, p. 130, no. 18.

²⁹ P. Nicolaus Hausenka (1637-1683) fuit associatus cum Patre Papczyński Varsaviae ab anno 1664, sed amotus Varsavia sub fine anni 1665, ibi reversus est probabiliter ca mensem Aprilis 1667 an.; cf. Positio, p. 130, no. 19.

³⁰ Illo tempore Institutum Scholarum Piarum pro Protectore e parte S. Sedis Cardinalem Marzio Ginetti (1585-1671) habuit; cf. Positio, p. 130, no. 20.

³¹ Hae litterae mandatae sunt Varsavia Romam probabiliter mox post dictum conventum Domus Varsaviensis (ca diem 20 Iulii 1667) et indubitanter principaliter ob eas Generalis Cosmus Chiara dedit licentiam convocandi Capitulum Provinciae Poloniae anno 1667; cf. Positio, p. 98; pp. 132-133 (Doc. V, 3,a, no. 4); p. 299 (Doc. IX, 6, §5).

factiones intestinas³², tum ob Iesuitarum contra nos conspiracy³³, cuius ego solus cum quatuor Sacerdotibus Varsaviensibus conscius eram, eamque toti Provinciae in futuro^a Capitulo detegere, una cum quadam occultae proditiōis suspitione^{b34} volebam) ad electionem novorum Superiorum habita Bulla et Generalis concessione procedere-mus, admonitis omnibus, ad quos ea res ^cspectaret. Non^c tamen illa facturi eramus impudenter aut^d tumultuose, aut factiose, at cum sancta quiete et charitate, explorando etiam aliorum Provinciae Patrum consensus et mentes.

^a additamentum supra lineam (A; B)

^b additamentum similiter (B)

^{c-c} “spectaret, non” (B), sed secundum interpunctionem hodiernam hic punctum

loco commatis est ponendum

^d additamentum supra lineam (A; B)

³² Nescimus exacte quales “factiones” P. Papczyński hic prae oculis habuit. Denotat eas uti “intestinas” (i.e. internas), ac proinde quae intra Provinciam Polonam existebant. Forsitan erant eaedem factiones, quas alibi his verbis improbabat: “Anthipatia et simpathia maxime prohibita, summopere se in Scholas Pias insinuaverat, ut iam saepius audiretur, ego Petri, ego Pauli” (*Apologia*, § 39, in: *Positio*, p. 270).

³³ Agitur hic de “conspiracy” qua Iesuitae se praeparabant ad aperiendum proprium Collegium Varsaviae. Piaristae talem intentum uti minationem considerabant, videndo in Collegio Iesuitarum temibilem simultatem pro Collegio Piaristarum. Cf. *Positio*, pp. 111-112 (*Doc. V*, intr. F, 4); p. 130, no. 22.

³⁴ Nescimus de quali “occulta proditiōe” hic agitur et quis in suspiciōnem cecidit. Forsitan est adhuc questio connexa cum dicta “conspiracy” Iesuitarum, nam - secundum Kraus - P. Papczyński “inculcabat suis continue: patrem Franciscum [Haligowski, Rectorem Varsaviensem] aliosque Superiores sponte sua perditum ire domum et gymnasium Varsaviense, velleque iam in manus alienas tradere, eo quod consilium suum ad obsistendum patribus Societatis Iesu Varsaviae per vim gymnasi-um aperiētibz, sequi noluerit pater Franciscus” (*Positio*, p. 311).

4. - Forte fuit de re ea admonitus Pater Provincialis³⁵, itaque protinus advolavit Varsaviam³⁶, pertractisque ad se iis ipsis, qui iugum eius volebant excutere, ea qua pollebat capiendi animos hominum arte, mecum aliis Sanctae Observantiae tum zelatoribus (erat Onuphrius a Sancto Philippo Nereo³⁷, Alexius a Sancto Iosepho³⁸, Antonius a Sanctissimo Spiritu³⁹, Ioannes a Sancto Iacobo⁴⁰) omnino Capituli celebrationem urgente secundum legem nostram.

³⁵ *Provincialis Opatowski edoctus est a P. Iacobo Wezyrka, Rectore Varsaviensi, "de tumultu et coniuratione, quam P. Stanislaus a Iesu Maria Varsaviae inter sacerdotes facerat ob denegatum iniquissime (ut ipse aiebat) Capitulum Provinciale"* (Positio, p. 134, c); cf. *ibid.*, p. 99 (Doc. V, intr. B, 1).

³⁶ *Provincialis Opatowski advenit Varsaviam ca 29 Iulii 1667; cf. Kr., p. 279, in: Positio, p. 297.*

³⁷ *P. Onuphrius Zawadzki (ca 1639-1679), membrum Domus Varsaviensis ab ca an. 1662, sacerdos ab ab. 1664, annumeratur a Kraus iis qui anno 1667 erant "confoederati cum patre Stanislao Varsaviae"; cf. Kr., p. 280, in: Positio, p. 297. Cf. etiam: Positio, p. 131, no. 26.*

³⁸ *P. Alexius Pawlarski (n. 1635), membrum Domus Varsaviensis ab an. ca 1663, sacerdos ab an. 1665 (III), confoederatus anno 1667 "cum patre Stanislao Varsaviae"; cf. Kr., *ibid.*; cf. Positio, p. 131, no. 27.*

³⁹ *P. Antonius Kruszyna (1639-1709), membrum Domus Varsaviensis ab an. ca 1664, sacerdos ab an. 1666 (III), confoederatus anno 1667 "cum patre Stanislao Varsaviae"; cf. Kr., *ibid.*; cf. Positio, p. 131, no. 28.*

5. - Ventilabatur haec controversia aliquot diebus; tandem advenit Roma facultas Capituli celebrandi⁴¹. Sed quia forte verebantur mei Superiores, ne ego in eo promoverem rem plane iustissimam, ut saltem vilicationis suae rationem redderent, neve quasdam factiones detegerem⁴², Romam obligare me (quo ego, ut iam innui, non solum promovendae observantiae causa, sed maxime devotionis gratia [*me conferre*]^a desiderabam, sed non tam cito, nec tam importuno tempore) decreverunt. Unde Provincialis minatus est mihi carcerem, nisi Generali obedirem. Quaerebam ego, qua in re, et cur mihi cum publicatur Capitulum locale, datur mandatum in virtute obedientiae Romam eundi” hanc esse voluntatem Generalis. Intellexi ego optime, quo res dirigeretur, et quamvis a gravissimis etiam viris, utriusque Theologiae, et Mysticae, et Practicae peritissimis⁴³ admonerer, ne me in apertum periculum conicerem⁴⁴, neve tam simplex in obediendo essem, tamen facta hac, quam superius legere est protestatione in conspectu Divinae Maiestatis, iter Romam adornavi⁴⁵.

^a *Quamvis expressio: “Quo [i.e. Romam] ego [...] desiderabam” possit intelligi in sensu desiderii se Romam conferendi, attamen videtur quod ad rem clarificandam utile esset inserere hic verba: “me conferre”.*

⁴⁰ *Est evidenter error in hoc nomine, quia illo tempore non invenitur in Instituto Scholarum Piarum membrum cum tali nomine. Forsitan P. Papczyński hic voluit scribere: “Ioannes ab Annuntiatione B.M.V.” (Czczota-Czeczioszowski), qui sub fine an. 1666 erat adhuc clericus Ordinum Minorum et officio oeconomi Domus Varsaviensis functus est. Secundum Kraus, cum P. Stanislao anno 1667 etiam clerici confoederati erant (cf. Kr., p. 280 : Positio, p. 298). Cf. Positio, p. 131, no.29.*

⁴¹ *Hanc facultatem P. Generalis Cosmus Chiara die 20 Augusti 1667 dedit; cf. Positio, pp. 132-133 (Doc. V, 3, a). Provincialis Opatowski eam probabiliter ca 20 Septembris 1667 obtinuit; cf. Positio, pp. 99-100 (Doc. V, intr. B, 2).*

⁴² *Cf. supra, no. 40.*

⁴³ *Nescimus qui fuerunt hi eius “admonitores”.*

⁴⁴ *Non erant pericula imaginaria, uti patet ex relatione de duobus itineribus quae P. Papczyński Romam fecit; cf. Apologia, § 3 (Positio, p. 255); VF, § 41 (ibid., p. 641).*

⁴⁵ *P. Papczyński se ad iter Romanum mense Octobris 1667 an. praeparabat; cf. Positio, p. 100 (Doc. V, intr. B, 2).*

4.

Litterae ad P. Cosmum Chiara, S.P.

Cracoviae, 22 XI 1670

Praesentantur hic litterae a P. Stanislao a I.M. Papczyński scriptae directaeque ad P. Cosmum Chiara, Praepositum Generalem Scholarum Piarum (LCC), in quibus P. Papczyński hunc denuo rogat, ut a votis simplicibus et iuramento perseverantiae in hoc Instituto absolvatur.

a. **Origo.** - P. Papczyński iam - uti videtur - versus diem 15 Augusti 1669 *prima vice* supplicavit P. Cosmo Chiara, Praeposito Generali Scholarum Piarum, pro dimissione e hoc Instituto, sine tamen bono exitu, quia dispensa a votis simplicibus in eo reservata erat Summo Pontifici et P. Chiara ab hoc facultatem dispensandi -uti videtur - obtinere non potuit¹.

Perdendo spem obtinendi responsum a P. Generali ad dictam primam petitionem, P. Papczyński eodem Praeposito Generali pro dimissione versus 15 Octobris 1669 *secunda vice* supplicavit².

Forsitan P. Generalis ad hanc secundam petitionem versus medietatem Novembris 1669 respondit, informando P. Stanislauum (in litteris non amplius extantibus) quod facultatem dispensandi non habuit et forsitan proponendo ei recedere a suo intento discedendi ab Instituto Scholarum Piarum in quantum id recenter (die 23 Octobris 1669) ad statum Ordinis votorum solemnium redintegretatum est.

P. Papczyński “responsoriam” ad P. Generalem die 20 Decembris 1669 scripsit, in qua *tertia vice* ei pro dimissione supplicavit, confirmando suam intentionem discendendi ab Instituto Scholarum Piarum, etiam in eius novo statu iuridico, i.e. non intendendo emittere vota solemnia in eo et non volen-

¹ Cf. *Positio*, pp. 145-147 (Doc. VI, *intr.* A, 1: “Prima supplica...”). Hae primae litterae supplicatoriae pro dimissione non amplius extant.

² Cf. *ibid.*, p. 147 (*ibid.*, A, 2). Etiam hae litterae supplicatoriae non amplius extant et nescimus bene earum contenta.

do manere “in Congregatione Votorum Simplicium” sub obedientia Superiorum Regularium (contenta huius tertiae petitionis - non amplius extantis - nota sunt nobis ex responso ad eam die 8 Februarii 1670 dato)³.

Novus Pontifex Romanus (Clemens X) die 29 Aprilis 1670 electus est et de hac electione P. Papczyński probabiliter solummodo versus finem Maii 1670 notitiam obtinuit. Itaque mox postea, nempe die 7 Iunii 1670 Memorialem ad Sedem Apostolicam transmisit, petendo “Sanctae Sedis gratiam”; videtur ergo quod in eo “instavit apud S. Sedem Apostolicam pro dimissione a Religione” Scholarum Piarum⁴.

Responsum ad hanc petitionem fuit datum a Clemente X die 18 Octobris 1670 ope Brevis, in quo facta est provisio generalis pro dimissione omnium Piaristarum qui vota solemniter emittere noluerunt. Simul facultas dimittendi seu absolvendi eos concessa est a Clemente X Generali Cosmo Chiara, proinde hic in litteris e die 24 Octobris 1670 directis ad Episcopum A. Trzebicki, Ordinarium Cracoviensem, declaravit Patrem Papczyński a votis simplicibus et a iuramento perseverantiae absolutum⁵.

Attamen P. Papczyński, ignorando hoc factum, et certior factus de dicta facultate Generali die 18 Octobris 1670 per breve *Cum felicitis recordationis* concessa⁶, die 22 Novembris 1670 ad P. Generalem rursus litteras supplicatorias pro dimissione misit, quia in dicto Breve talis petitio erat praescripta. Est documentum hic praesentatum, in quo P. Papczyński quarta et ultima vice Generali Cosmo Chiara supplicavit pro absoluteione a votis simplicibus et a iuramento perseverantiae in Scholis Piis⁷.

³ Cf. *Positio*, pp. 148-151 (Doc. VI, *intr.* A, 3; Doc. VI, A, 1). In hoc responso legitur inter alia: “potes ad Nos transmittere libellum seu Memoriale tua manu subscriptum et Sacrae Paenitentiariae seu SS.mo Domino Nostro Papae directum in quo supplices pro dispensatione tuorum Votorum Simplicium et Iuramenti de perseverantia a te praestiti et Nos quoad fieri poterit, gratiam tibi concessum iri curabimus statim ac fuerit facta electio novi Pontificis”.

⁴ Cf. *Positio*, p. 171 (Doc. VI, C, *intr.*, 4); p. 203 (Doc. VI, E, 2, §1).

⁵ Cf. *Positio*, pp. 189-190 (Doc. VI, *intr.* E; *intr.* E, 1).

⁶ Cf. *BullRom* 18 (1882) 132a-133b.

⁷ Cf. *Positio*, pp. 207-210 (Doc. VI, E, 4). Notandum est quod ibi in introductione ad textum huius documenti explanatio data est: 1) “come mai venne in mente a Papczyński di dover chiedere ancora una volta ciÀ che egli aveva chiesto prima gi tre volte al Generale [...] ed una volta alla S. Sede [...]”; 2) “come mai il Servo di Dio non seppe il 22 novembre 1670 che le dimissioni gli erano state gi concesse dal Generale con la lettera diretta il 24 ottobre al vesc. Trzebicki?”; cf. *ibid.*, p. 208 (Doc. VI, E, *intr.* 4).

b. **Textus.** - Litterae *LCC* adhuc exstant et notae sunt nobis ex autographo conservato in Archivio Generali Scholarum Piarum⁸.

Documentum *LCC* (cognitum tunc solummodo ex eius exemplari) prima vice typis datum est anno 1960 a G. Navikevičius⁹.

Anno autem 1977 *LCC* in *Positione*, cum Causa Beatificationis Servi Dei Stanislai Papeczyński connexa, in editione critica typis datum est, sed textum sumendo directe ex autographo vel eius photo-exemplo¹⁰.

Pro hac editione conatus factus est preservare eandem configurationem graphicam uti datur in autographo.

a-a

B[enedicite] Admodum Reverende in Christo Pater,
Pater mihi colendissime.

Siquidem, ut mihi nuntiatum est, Sanctissimus Dominus dedit A. R. P. Vestrae potestatem absolvendi eos a votis simplicibus et iuramento perseverantiae (quanquam haec sublata fuisse una cum Brevi primo Alexandri VII supponebamus, iam et credebamus¹¹) qui non haberent animum [*vota*] solennia profitendi¹². Proinde supplico A.R.P. Vestram

⁸ AGSP: Reg. Gen. 203, “*Memorie diversae [...] 1664-1699*”. Photo-exemplum autographi invenitur in: APost MIC, Doc. AGSP, phot. 104-105.

⁹ Vide: Nav., *Append.*, p. 13*. Notandum est quod auctor textum *LCC* desumpsit non ex autographo, sed ex eius exemplari dactylographico facto anno 1951 (AGM: Doc.Hist., Papeczyński, M7, N. 2, p. 7), proinde in suo textu (non completo) errores transcriptionis ivi factos reproduxit.

¹⁰ Vide: *Positio*, pp. 209-210 (Doc. VI, B, 4). Notandum est quod in hoc libro etiam datur reproductio photographica autographi *LCC* (*ibid.*, post p. 888).

¹¹ *Probabiliter talis erronea opinio fundamentum habuit in erronea interpretatione declarationis pontificiae e die 5 Augusti 1670; cf. Positio, pp. 189-190 (Doc. VI, E, intr. 1).*

¹² *Clemens X hanc potestatem P. Cosmo Chiara in Breve “Cum felicitis recordationis” die 18 Octobris 1670 dedit; cf. super, intr., “Origo”.*

ut me dignetur hac absolute impertiri, iam habentem congruam sustentationem iuxta decretum Apostolicum¹³. Quod cum iterum iterumque postulo, me SS. Orationibus eiusdem commendo. Cracoviae 22 Novembris 1670.

A.R.P. Vestrae
humillimus servus
Stanislaus a I. M. mp

[*A tergo litterarum:*]

Admodum Reverendo Patri, Patri Cosmo a I.M. Praeposito Generali Clericorum Reg. Pauperum Matris Dei Scholarum Piarum multum mihi colendorum

Romam.

a-a “Cracovia 22 9bris 70” - est annotatio facta diversa manu, forse a tabulario Romano (*P. Papczyński hoc datum in fine litterarum habet*)

¹³ Cf. *Positio*, p. 209, no. 3 ad textum LCC.

5.

Oblatio

Casimiriae ad Cracoviam, 11 XII 1670 (?)

Scriptum hic intitulatum: “Oblatio” (quia ita ipse P. Papczyński id in eius textu denotavit) est primum ex eius scriptis historiam et originem Congregationis Clericorum Marianorum respicientibus, in quo P. Papczyński prima vice revelat intentionem eam fundandi et indicat clare quod ea notam specificam Marianam habebit, et hanc cum privilegio Immaculatae Conceptionis B.V. Mariae connexam.

a. **Origo.** - Scriptum hic praesentatum debet suam originem absoluteioni P. Stanisłai a J.M. Papczyński a votis et iuramento perseverantiae in Instituto Scholarum Piarum; quam absoluteionem ei P. Viceprovincialis Michael Kraus, loco Provincialis, die 11 Decembris 1669 in Residentia huius Ordinis Casimiriae ad Cracoviam impartivit¹. Nam - ut ipse P. Papczyński narrat - “mihi sub tempus absoluteionis [a votis] illa divina Maiestas suggestit, ut dum [absolvere] ab his, aliis me eodem actu libere Dei obstringerem, quod feci oblatione sinu deprompta, publiceque, licet submissiore voce facta”². Haec “oblatio” documentum hic praesentatum constituit.

Cur P. Papczyński hanc oblationem fecit, et proprie hac occasione” Iuridice seu canonice is ob dictam absoluteionem et dimissionem ab Instituto Scholarum Piarum sacerdos dioecesanus factus est. Videtur tamen quod pro eo vita religiosa ita cara erat, quod extra eam non voluit nec unam diem manere. Ad tempus non erat ei possibile vota religiosa emittere modo canonico et formali in Congregatione quam fundare proposuit. Proinde hac oblatione vitam religiosam saltem modo informali et privato continuare se obligavit, votis religiosis, etsi non canonice, denuo - quamvis solum in forma

¹ Cf. *Positio*, pp. 189-194: Doc. VI, E, *intr.*; pp. 327-328: Doc. IX, 9 (A.D. 1670), § 11.

² “Fundatio Domus Recollectionis” (*FDR*), § 3: *Positio*, p. 358: Doc. X, 5.

promissionis - se obstringendo et sic interius religiosus coram Deo manendo³ usque ad tempus quo esset ei possibile vitam religiosam in suo Instituto in forma canonica et publica resumere.

Tale significatum profundiorum “oblationis” ipse p. Kraus agnovit. Nam, uti P. Papczyński narrat, oblatione absoluta, “acclamavit Pater ille [Kraus], qui mihi Generalis nomine impertitus erat absolutionem: *Confirmet hoc Deus, quod operatus est in te*”⁴.

b. Tempus compositionis. - Sicut videri potest in fine textus *Oblationis*, ea die “2da Xbris 1670” datata est. Iam dictum est quod haec “oblatio” facta est die quo P. Papczyński a Scholis Piis dimissus est, i.e. die 11 Decembris 1670. Praesumitur ergo error in transcriptione exemplaris (quod est hodie unica fons e quo textus *Oblationis* notus est nobis). Nempe in originali scriptum est probabiliter in numeri nota arabica: “11” , sed is qui textum transcribebat istum datum legit quasi esset scriptum in numeri nota romana: “II” , et sic in exemplari scripsit “2da” loco “11ma” Decembris.

Nunc autem quaestio est: quando P. Papczyński hanc *Oblationem* composuit? Ex eius verbis supra allegatis (“sub tempus absolutionis [a votis] illa divina Maiestas suggestit, ut...”) concludi potest quod is *Oblationem* vel ipso die 11 Decembris 1670 vel parum antea conscripsit, quia verbum “sub” significat “immediate ante” vel “prope”. Forsitan eam die 10 Decembris, quo dies absolutionis stabilita est, conscripsit (excepto ultimo paragrapho: “Casimiriae [...] Xbris 1670”). Quasi certe hoc fecit post diem 1 Decembris, quando iam nota ei fuit delegatio P. Kraus ad ei absolutionem impartendam⁵.

c. Propositum fundandi “Societatem Clericorum Marianorum Immaculatae Conceptionis”. - Tale propositum P. Papczyński in *Oblatione* revelat, quando dicit: “quam [*Societatem*] condere Dei gratia volo”.

³ Hinc suam dimissionem a Scholis Piis describebat uti dispensationem solummodo “a iuramento perseverandi in Scholis Piis”; cf. *Positio*, pp. 358. 494.

⁴ *Ibid.*, § 4: *Positio*, p. 359.

⁵ Cf. *Positio*, pp. 190-193: Doc. VI, E, *intr.* 2.

Nescimus quando hanc inspirationem a Deo obtinuit. Probabiliter hanc secundam vocationem religiosam anno 1670 ei Deus dedit, quando iam decisus erat ab Instituto Scholarum Piarum discedere et responsum ad suas petitiones pro egressu ex eo expectabat⁶.

Notandum est quod *Oblatio* revelat certas notas proprias sui futuri Instituti. Est praesertim evidens quod is notam *Marianam* habebit, quia eius membra vocabuntur “Clerici Mariani” et Institutum ipsum gloriabitur titulo “Immaculae Conceptionis” B.V. Mariae.

Quod correspondet magnae devotioni Marianae Fundatoris: in *Oblatione* P. Papczyński se “B.V. Mariae Servus” vocat, affermando quod credit “Sanctissimam Dei Genitricem Mariam absque macula originali esse conceptam” et quod hoc Eius singulare privilegium paratus est propagare et defendere “etiam cum dispendio” suae vitae. Est facile in tali declaratione agnoscere sic dictum *votum sanguinis*, quod a defensoribus Immaculae Conceptionis (sic dictis “immaculistis”) iam a dimidio saeculo in praxi habitum est⁷.

d. **Textus.** - Autographum *Oblationis*, quasi certe nominis auctoris subscriptione munitum, non amplius exstat. Versus annum 1675, P. Papczyński scribendo *Fundationem Domus Recollectionis (FDR)*, textum *Oblationis* in hoc scriptum inclusit⁸.

⁶ In luce documentorum una res est certa: desiderium fundandi novum Institutum religiosum non erat causa eius egressus ex Scholis Piis, uti erronee P. Leporini versus annum 1705 in eius prima biographia asserit (v. *Positio*, pp. 639-640: Doc. XVII, §§ 31-32) et uti erronee depositum est in eius Processu Informativo annis 1767-1769 instructo (cf. *PP.*, ff. 109v-110r. 174r-v. 175v. 316v-317r. 317v-318r). Quod etiam ex eius *Apologia* patet (cf. *SH*, 6).

⁷ Cf. STRICHER Julien, *Le Voeu du Sang en faveur de l'Immaculée Conception: Histoire et Bilan Theologique d'une Controverse* (Bibliotheca Immaculae Conceptionis, 9), Romae 1959, I, 1-5. 7-18.

⁸ Cf.: *Positio*, p. 358: Doc. X, 5, § 3, in fine, ubi textus *Oblationis* immediate praeceditur verbis: “...feci oblatione [...], cuius tenor talis”. Notandum est quod in hac transcriptione nominis subscriptionem omisit. Illo tempore candidati ingrediendo Institutum a P. Papczyński fundatum similem oblationem faciebant (cf. *Positio*, p. 364: *ibid.*, § 15, ubi P. Papczyński annotat quomodo Stanislaus Krajewski oblationem anno 1673 fecit).

Quando versus annum 1705 *FDR* fuit transcripta in *Protocollum Ordinis*, textus *Oblationis* in hoc exemplari, nescitur cur, omissus est. In exemplari *Protocolli* circa annum 1744 facto ista lacuna repleta est⁹, adhibendo sine dubio textum originale *Oblationis* qui versus annum 1744 debuit esse depositus in archivo Ordinis Marianorum in Domo Corabieviensi, nam ex hoc archivo anno 1773 sumptus est Romamque mandatus¹⁰, et solummodo postea perditus est.

Textus *Oblationis* erat etiam in alio exemplari *Protocolli*, nempe in eo quod Romam versus annum 1772 mandatum est, sed quod hodie non amplius extat. In actibus Processus Beatificationis P. Stanislai Papczyński invenire possumus duo exemplaria *FDR*, sine tamen textu *Oblationis*¹¹. Quo pacto hodie textus *Oblationis* notus est nobis ex uno solo eius exemplari: Arch. priv. Muniak (Cracoviae): *Prot.*, pp. 17-18.

Oblatio prima et unica vice typis impressa est in *Positione*¹². Pro hac editione critica textus *Oblationis* sumptus est immediate e *Protocollo* (ca 1744) ope photo-exempli.

Textus in Ms. continuus divisus est hic in 5 paragraphos (uti in *Positione*, ubi tamen non est data eorum numeratio).

⁹ Iuxta exemplare textus *Oblationis* facta est ibi sequens annotatio marginalis: “ab hoc loco desit in Originali [*Protocollo*] usque ad hunc” (isti limites indicati sunt ope duabus lineis inter quas haec annotatio exstat); *Prot.*, pp. 17-18.

¹⁰ Cf. *Positio*, p. 213, no. 9.

¹¹ Cf. *ibid.*, p. 213: Doc. VI, E, 5, *intr.*

¹² Vide: *Positio*, pp. 213-214: Doc. VI, E, 5.

In Nomine Domini Nostri Iesu Christi Crucifixi Amen.

1. - Ego Stanislaus a Iesu Maria Papczyński Filius secundum carnem Thomae de Podgrodzie Diaecesis Cracoviensis, annorum quadraginta¹³, offero, ac dedico Omnipotenti Deo Patri et Filio et Spiritui Sancto, ac Deiparae semper Virgini Mariae, sine macula originali Conceptae, cor meum, animam meam, intellectum, memoriam, voluntatem, affectus, mentem totam, animum totum, sensus interiores et exteriores, et corpus meum, nihil mihi penitus relinquendo, ut sic deinceps sim totus eiusdem Omnipotentis ac B.V. Mariae Servus¹⁴.

2. - Quapropter Iisdem promitto me in finem vitae meae caste ac ferventer famulaturum in hac (quam condere Dei gratia volo) Societate¹⁵ Clericorum¹⁶ Marianorum Immaculatae Conceptionis, atque huius legibus, statutis, ac ritibus mores meos accomodaturum, neque unquam acturum, neque permissurum aut consensurum, neque indirecte quidem, ut haec aliquomodo tollantur, aut mutantur, aut dispensentur, nisi in gravi et legitima necessitate.

3. - Promitto praeterea Sanctissimo Iesu Christi Vicario eiusque delegatae potestati, ac omnibus meis mediatis et immediatis Superioribus obedientiam sano modo intellectam, et quod nihil privatim, sed omnia communia habebo¹⁷.

¹³ Cf. *Positio*, pp. 4-9: *Doc. I, intr. 1, a. 2, a-b. Revera P. Papczyński, die 18 Maii 1631 natus, tunc (11.XII.1669) annum 40-mum suae vitae adhuc non complevit.*

¹⁴ *Talis expressio habet aliquam affinitatem cum devotione Mariana inspirationem ex idea "servitutis" spiritualis erga B.V. Mariam trahente. Ista devotio ab an. 1632 dif-fundi in Polonia incoepit. Cf. Positio, p. 211, no. 2.*

¹⁵ *Solummodo in initio Institutum a P. Papczyński fundatum denotatur uti "Societas" (cf. FDR, §§ 9.14), quamvis tunc id etiam uti "Congregatio" denotatur (cf. ibid., § 1).*

¹⁶ *Ab initio ergo Congregatio Marianorum uti Institutum clericale a P. Fundatore concepta est. Attamen inter eius membra etiam "Fratres Coadiutores" quasi ab initio erant. Cf. "Norma Vitae" (NV), c. VI, 1.*

¹⁷ *Sic eius votum paupertatis religiosae (sub forma promissionis) exprimitur. Cf. NV, c. III, 2: "Paupertatis Vestrae in hoc essentia consistit, ut nullus quidquam absque Superiorum consensu privatim habere [...] audeat. [...] Omnes enim debent ex communi massa et mensa vivere".*

4. - Profiteor me credere, quidquid Sancta Romana Ecclesia credit, atque deinceps ad credendum praecipiet, maxime vero Sanctissimam Dei Genitricem Mariam absque macula originali esse conceptam profiteor, eiusque honorem etiam cum dispendio vitae meae polliceor a me propagatum ac defensum iri. Sic me Deus adiuvet et haec Sancta Evangelia Dei.

5. - Casimiriae ad Cracoviam in Residentia Clericorum Regularium Pauperum Matris Dei Scholarum Piarum¹⁸, praesentibus, Admodum Reverendo Patre Michaelae a Visitatione V[ice] Provinciali Poloniae¹⁹, Religioso Patre Iosepho a Matre Dei Praesidente dictae Residentiae²⁰, et Venerabilibus Clericis Minorum Ordinum Casimiro ab Angelis, et Bernardo a Passione Domini²¹, die 2da^a[s] Xbris 1670²².

^a *Uti iam in introductione explanatum est, videtur quod lectio in originali erat: "11".*

¹⁸ *Residentia haec anno 1664 erecta fuit.*

¹⁹ *P. Michael Kraus (†1703). Ei fuit delegata "specialis potestas super dimittendis tribus patre Stanislao [Papczyński], et fratribus Casimiro et Bernardo" (Kr., p. 322: Positio, p. 327). Cf. Positio, pp. 278-279: Doc. IX, intr. 1.*

²⁰ *P. Iosephus Warzecha, sodalis professus Scholarum Piarum ab anno 1661, fuit Praesidens huius Residentiae Casimiriae probabiliter ab anno 1668.*

²¹ *Casimirus Paszakowicz, sodalis professus Scholarum Piarum ab anno 1665, et Bernardus Krupski, - ab anno 1667, residentes anno 1670 in Residentia Scholarum Piarum Casimiriae et postea una cum P. Papczyński in residentia Episcopi Cracoviensis, quia etiam hi egressum e Scholis Piis obtinere conabantur.*

²² *Probabiliter hic ultimus paragraphus additus est ad corpus "Oblationis" iam post caeremoniam in qua haec pronuntiata est.*

6.

Apologia pro egressu e Scholis Piis

[Cracoviae? Luboczae? , 1671?]

Apologia est scriptum apologeticum a P. Stanislao a I.M. Papczyński exaratum. Dicitur quod est eius “Apologia [...] causarum externarum narrationem continens, quibus e Scholis Piis egredi coactus est”¹.

a. **Auctor.** - In quantum in hoc casu agitur de scripto autobiographico, opus est probare: 1) quod “ego” narrationis identificatur cum P. Stanislao a I.M. Papczyński; 2) quod is est auctor huius scripti. Necessitas talis probationis provenit ex facto quod nec ipse P. Stanislaus nec alia persona contemporanea asserit se esse auctorem scripti autobiographici quod identificari possit cum *Apologia*.

Utique, indubitanter in hoc scripto agitur de P. Papczyński, quia saltem in duobus casibus “ego” narrationis tradit nomen proprium, nempe dicit quod ei nomen est “Pater Stanislaus” (v. *infra*, “” 7.32) et illo tempore in Provincia Polona Scholarum Piarum P. Papczyński fuit unicus “Pater Stanislaus”. Insuper, manifestum est quod “ego” narrationis conecitur cum factis, quae varia documenta clare et inconfusibiliter referunt (in modo activo vel passivo) ad P. Stanislaum Papczyński.

Etiam sat facile est agnoscere P. Papczyński uti auctorem *Apologiae*. Uti auctor notus est nobis ex aliis scriptis et horum stilus - quamvis sint scripta diversi generis litteralis - est valde similis ad stilum *Apologiae*². Insuper quasi impossibile ad admittere falsificationem in hoc casu quia nemo alius posset conoscere et exponere tam bene, fideliter et in omni particulari eius *actiones* et *passiones* in Scholis Piis. In fine, tota traditio Instituti Marianorum vidit in P. Papczyński auctorem et primam personam *Apologiae*³.

¹ Cf. *AFP*, *Summ. Obj.* N. 3, initio (APS 9, p. 49).

² Vide, e.g., *supra*, SH, 3: *PRAb* vel *infra*, SH, 7: *FDR*.

³ Vide respectivas citationes in: *Positio*, p. 248, no. 2.

b. **Tempus et locus compositionis.** - Nescimus exactum tempus quo P. Papczyński *Apologiam* scripsit. Attamen contenta eius indicant quod hoc fecit iam post suum egressum ex Scholis Piis (11 XII 1670); non protinus tamen post egressum, quamquam modus quo eventus anteriores ad hunc egressum narrat dat impressionem, quod erant pro eo eventus potius recentes. Debuit tamen imprimis habere aliquod tempus post egressum ad audiendum “varias variorum hominum, et prudentum etiam virorum sententias” (v. *infra, intr.*) de suo egressu, Cracoviae et forsán etiam Varsaviae, et tempus ad reflexionem animi de his sententiis.

Non narrat in *Apologia* eventus posteriores ad suum egressum e Scholis Piis, sed habetur impressio quod eam scripsit iam post definitivam separationem ab hoc Instituto, et talis separatio non evenit ante responsum negativum ad eius petitionem - factam probabilmente intio anni 1671 - pro reingressu, et hoc responsum (Romae datum) non fuit ab eo acceptum - uti videtur - ante finem Iunii 1671⁴. Videtur quod illo tempore erat adhuc Cracoviae et est possibile quod tunc *Apologiam* scripsit.

Forsán tamen hoc fecit solummodo post suam translationem - probabiliter initio Septembris 1671 - ad Domum nobilis Iacobi Karski in Lubocza⁵. “Reditu ad Scholas Pias intercluso”⁶, atque causa etiam litterarum testimonialium pro eo ex Scholis Piis - probabiliter solummodo initio Septembris 1671 - “tandem transacta”⁷, forsán tunc tempus opportunum pro P. Papczyński advenit summas suarum relationum cum Piaristis in *Apologia* concipere⁸.

c. **Scopus et contenta.** - Uti ipse auctor in introductione explanat, *Apologiam* scripsit ad erroneas opiniones (videtur quod non solum inter

⁴ Cf. *Positio*, p. 219 (Doc. VII, A,2, *intr.*); p. 333 (Doc. X, 1, *intr.*)

⁵ Cf. *FDR*, § 7

⁶ *ibid.*, § 6.

⁷ *ibid.*, § 7.

⁸ Ita, plus minus, definitur tempus compositionis in Nav. (pp. 4. 147) et in *Positio* (p. 248). Nescitur cur Alegiani credebant quod *Apologia* scripta fuit “multo tempore postquam descripta acciderant” (v. *Resp. ad AFP*, 84, in: *APS* 9, p. 137).

Piaristas, sed etiam et praecipue inter personas extraneas quibus erat notus⁹) circa rationem sui egressus e Scholis Piis corrigendas. Quapropter in hoc scripto exponit quattuor Causas externas, ob quas - in quantum fuisse graves et legitimas probantur - ipse dimissionem ex hoc Instituto petivit et obtinuit¹⁰. Loquitur de sua experientia (potius dolorosa) in vita religiosa huius Instituti infra annos 1665-1670. In fine, in paragrapho conclusivo, autor facit brevem reflexionem de narratis et exprimit votum pro futuro.

d. **Fontes.** - Ob characterem autobiographicum huius scripti et ob limites temporales eius narrationis, non erat necessarium pro auctore recurrere ad aliquos fontes literarias, quia facta ex experientia personali narrat et facile erat e memoria desumere id quod accidit infra ambitum suae experientiae solummodo paucis annis antea. In duobus casibus explicite se ad memoriam appellat (v. *infra*, “” 49.53). Si aliquem auctorem eiusque sententiam memorat (sine allegatione uti tali), videtur quod etiam hoc e memoria facit (v. *infra*, “ 40). Ubi deficiunt data vel aliqua particularia nescimus si hoc debetur lapsui memoriae vel negligentiae auctoris (praeoccupati forsitan unice de suo scopo apologetico).

e. **Valor - utilitas.** - *Apologia* magnum valorem pro nobis habet in quantum docet nos multa de egressu P. Stanislai ex Instituto Scholarum Piarum, qui est elementum magni momenti in eius vita religiosa et spirituali. Notandum est quod sine hoc opusculo non haberemus completam cognitionem rationis ob quam P. Stanislaus ad decisionem petendi absolutionem a votis et a iuramento perseverantiae in Scholis Piis pervenit. Debemus huic opusculo certitudinem quod testes Processus Informativi in Causa Beatificationis P. Stanislai depositionem erroneam fecerunt affirmando - bona fide - quod is e Scholis Piis egressus est quia novum Institutum Marianum fundare volebat, et

⁹ Solummodo personae extra Institutum Scholarum Piarum potevano considerare P. Stanislauum “ob aliquam causam dimissum” (v. *intr.*), sed evidenter etiam multi Piaristi non cognoscevano veras causas sui egressus; v. no. 10.

¹⁰ Utique, diversa fuit causa officialis suae dimissionis, nempe declaratio quod vota solennia in Instituto Scholarum Piarum ad statum Ordinis redintegrato emittere noluit. Sed revera ob istas quattuor causas P. Papczyński hoc consilio iuridico usus est.

quod ob hoc desiderium odium et persecutiones ab aliis Piaristis expertus est¹¹. Scimus quod hoc non est verum, quia talem causam egressus in *Apologia* non invenimus et contra hanc evidentiam negativam pro dicta assertionem testium nullum aliud documentum vel testimonium invocari potest. Itaque verum est quod P. Papczyński Institutum Marianorum fundavit quia e Scholis Piis egressus est, non est verum autem quod is e Scholis Piis egressus est quia hoc Institutum fundare voluit.

Valor *Apologiae* etiam in eo consistit quod est unica fons pro aliquis elementis vitae P. Stanislai. E.g. solummodo e *Apologia* scimus quis fuit “auctor vocationis” eius ad Scholas Pias (v. *infra*, “ 12) et quod is fuit auctor Panegyrici anonimi pro re Michaele (v. *infra*, “” 23.53).

f. **Titulus.** - Videtur quod in autographo hoc opusculum nullum titulum habuit. Etiam quando - post mortem auctoris - fuit inscriptum in librum *Protocollis*, ubi constituit caput separatum (primum) Libri Secundi, relictum est ibi sine ullo titulo proprio¹². Attamen - quod notandum est - huic opusculo convenit titulus impositus toto Libro Secundo *Protocollis*: “Causae et motiva certa egressus Venerabilis Patris Stanislai a Iesu Maria e Scholis Piis”, et talis titulus toto huic Libro impositus est aliquid mirum, quia - uti patet etiam e brevi introductione de materia in hoc Libro contenta - hic Liber Secundus continet insuper scripta et documenta omnino diversa, quorum ultimum datatur anno 1691¹³.

Prima vice hoc opusculum titulum proprium obtinuit anno 1775 in annotatione marginali a Promotore Fidei facta: “Apologia S[ervi] D[ei], causarum externarum narrationem continens, quibus e Scholis Piis egredi coactus est” (cf. *supra*, no. 1). Stricte loquendo, titulus ipse exprimitur solis verbis: “Apologia Servi Dei”, et ita hoc opusculum invenitur intitulatum a Sydry in eius opere typis impresso anno 1937¹⁴.

¹¹ Cf. *P.P.*, ff. 109v-110r. 174r-v. 175v. 316v-317v. 317v-318r.

¹² Cf. *AAP*: APS 5, f. 56r; - *Prot.*, p. 103. Attamen ibi dicitur quid in hoc Capite continetur his verbis: “Caput Primum in quo Causae externae exprimuntur, quae Venerabilem Patrem Stanislaum a Iesu Maria e Scholis Piis protruserunt et ad petendam a simplicibus votis et iuramento perseverantiae absolutionem coegerunt”.

¹³ Cf. *Prot.*, pp. 119-139.

¹⁴ Cf. *Syd.*, p. 7, no. 5, A, b.

In 1960 hic titulus adhuc a Navikevičius abbreviatus est ad solum verbum: “Apologia”¹⁵.

Ad confusionem cum alia “Apologia” a P. Papczyński exarata evitandam, nempe cum *Apologia pro Summa Paupertate* (cf. *infra*, “ 35), Krzyzanowski annis 1963 et 1977 titulum opusculi praesentis prolongavit ad: “Apologia pro egressu ex Scholis Piis”¹⁶, et talis titulus etiam pro hac editione huius opusculi adhibetur (tamen ob rationes practicas saepe ad verbum “Apologia” abbreviatur).

g. **Textus.** - Non exstat amplius autographum *Apologiae* (anno 1730/1731 in Vistula cum aliis documentis perit¹⁷), nec suum exemplar primarium¹⁸ factum ca an. 1705 in *Protocollo* (originali) Ordinis Marianorum (“P”).

Itaque hodie cognoscimus *Apologiam* solummodo ex exemplaribus subsequentibus, ex quibus valorem documentarium habent tria exemplaria a se independentia:

1) exemplare exstans in descriptione *Protocolli* originalis facta versus an. 1744¹⁹: “A”;

2) exemplare a notario anno 1773 ex eodem libro *Protocolli* originalis exaratum²⁰: “B”;

3) exemplare factum anno 1775 a Promotore Fidei ex descriptione “Romana” *Protocolli* originalis (“R”) ²¹: “C”.

¹⁵ Cf. Nav., tav. I, n. 15.

¹⁶ Cf. Krzyz., p. 131; *Positio*, pp. 247. 578.

¹⁷ Cf. Introductio notarialis, in AAP: APS 5, f. 56r.

¹⁸ De authenticitate *Apologiae* scriptor exemplaris hoc modo testificat eius textum introducendo: “Causae... exprimuntur [...] verbis ipsiusmet praedicti Patris [Stanislai a Iesu Maria]”; v. *ibid.*.

¹⁹ Vide textum “A” in *Prot.*, pp. 103-119 (Lib. II, cap. I).

²⁰ Vide textum “B” in AAP: APS 5, ff. 56r-59r.

²¹ Vide textum “C” in AFP: Summ. Obj. N. 3 - AAP: APS 9, pp. [49]-[74].

Ex comparatione inter “A”, “B” et “C”, sicut etiam ex nostris annotationibus textualibus, patet quod datur parva diversitas textualis inter “A” et “B”, dum “C” differt aliquantum tum a “A” et a “B” (quod patet etiam ex numero diversarum lectionum quas “C” affert). Videtur itaque quod maior fidelitas textualis datur in “A” et “B” quam in “C”. Et hoc provenit probabiliter ex eo, quod - uti videtur - iam in “R” (non amplius exstante) inveniebantur numerosi errores descriptionis et textus “P” forsitan adhuc magis mutatus est a Promotore Fidei, qui probabiliter conabatur corrigere errores praesentes non solum in “R” (is queritur quod “R” est “indefinitis propemodum amanuensium forte oscitantia erroribus scatens”²²) sed etiam in ipso textu originali, quia dici potest quod p. Papczyński scribebat *Apologiam* in quodam impetu passionis non curando nimis elegantiam et integritatem linguae latinae. Ob tantas mutationes textuales “C” non potuit esse selectum pro praesentatione *Apologiae* nec in *Positione* nec in hac editione.

Mansit igitur quaestio seligendi inter “A” et “B”. Selectum est “B” praecipue ideo quod est exemplare officiale a notario factum (non obstante una sat gravi omissione ob obviam inadvertentiam)²³.

Infine notandum est quod etiam “A” et “C” sunt alicuius utilitatis pro reconstructione textus originalis *Apologiae*, ut videri potest e facto quod aliquae eorum diversae lectiones agnitae sunt uti maioris probabilitatis.

Ob earum antiquitatem cartae, super quibus “B” est scriptum, sunt modice detrimento affectae et cum carta etiam pars textus ablata est. Fortunata possibile erat reconstruere omnes lacunas ope “A” et “C” (in uncis quadratis sine indicio lectionis diversae).

Divisio textus in 54 paragraphos provenit e “C”.

Apologia prima vice typis data est a Navikevičius anno 1960²⁴. Eius autem prima editio critica facta est anno 1977 in *Positione*²⁵.

²² Cf. AFP, Summ. Obj. N. 1, n. 11, in: AAP: APS 9, p. 37.

²³ Cf. discussionem de his tribus exemplaribus in: *Positio*, pp. 250-251 (Doc. VIII, *intr.*)

²⁴ Vide Nav., *Append. I*, pp. 14*-23*. Est tamen editio sat defectiva; cf. *Positio*, p. 251.

²⁵ Vide *Positio*, pp. 247-276 (Doc. VIII).

[*APOLOGIA PRO EGRESSU E SCHOLIS PIIIS*][*Introductio*]

Quoniam varias variorum hominum, et prudentum etiam virorum sententias de mea a prima vocatione corpore excedenti audio et expendo simul utilissimum esse, ad errorem humani iudicii aut detegendum aut avertendum, ^aetsi veritas^a ipsa producat in publicum, idcirco non aviditate honoris propugnandi, quem nullum habeo, et contemno, non aliquem insectandi studio, aut infamandi, causas genuinas externas huius rei affero, sed ut quisque sciat optime, me nec animi levitate motum ex Scholis Piiis, nec ob aliquam causam ^bdimissum, sed^b gravibus rationibus permotum etiam postulasse dimissionem²⁶.

a-a 1) “*et severitas*” (B; A), quae lectio tamen non videtur concordare cum contextu ac proinde substituitur nostra lectione: “*etsi veritas*” (italice: “*se pure la verit*”), uti praesumpta lectio originalis;

2) “*et veritas*” (C), sed etiam haec lectio videtur esse defectiva, quia non concordat cum contextu: “*expendo... utilissimum esse [...] producat in publicum*” (in hac lectione deest ratio pro subiunctivo: “*producat*”)

b-b “*dimissum. Sed*” (B; A), attamen non videtur ratio talis interpunctionis, utpote datur hic narratio potius continua.

²⁶ Cf. *supra*, SH, 4.

CAUSA PRIMA: ODIUM.

1. - Communis opinio Theologorum est licere honeste et laudabiliter Religioso deserere vocationem suam, si per odium, aut persecutiones frequentissimas in ea nequeat quieto ac tranquillo animo subsistere²⁷. Me vero Superiores ipsi adeo rixabant, agitabant, lacerabant, ut cum facta aliquoties protestatione, mihi vires ad ferendam illam continuam tempestatem animumque deessse, nihil efficerem, sed magis irritarem animos iam satis ardentis, cedendum tandem pertinacissimae^a violentiae sum ratus, ne contra fluctus navigarem continuo, et ne modo ipse nunquam cupita malitia potirer, verum et alii plures mei causa, eandem semper desiderarent.